РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«Заларинский район»

Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение

Бажирская основная
общеобразовательная школа

ПРИКАЗ

от 16 июля 2024 г.                                          с.Бажир № 135-ОД

«Об утверждении перечня учебников на 2024-2025 учебный год»

 На основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации от
20.09.2022 № 858 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к ис-
пользованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных
программ начального общего, основного общего, среднего общего образования, организа-
циями осуществляющими образовательную деятельность и установления предельного
срока использования исключенных учебников» и решения педагогического совета (прото-
кол № 5 от 28.05.2024), с целью реализации образовательных программ начального обще-
го образования, основного общего образования, адаптированных образовательных про-
грамм

Приказываю:

1. Утвердить перечень учебников на 2024-2025 учебный год, используе-
мых при реализации имеющих государственную аккредитацию образо-
вательных программ начального общего, основного общего образова-
ния (Приложение 1).

2. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор: _______________ /В.Л. Чепурин/
м.п.

Приложение 1
к приказу № 135-ОД от 16.07.2024

«Об утверждении перечня учебников на 2024-2025 учебный год»
№
п/п

Предмет автор название класс издательство

1 Обучение грамоте Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А.,
Бойкина М.В.

 « Русский язык.
Азбука»

1 (общ.)

«Просвещение»

2 Математика М.И. Моро, Ю.М.Колягин, М.А. Бантова и др.

«Математика»

«Просвещение»

3 Русский язык В.П. Канакина, В.Г. Горецкий  «Русский язык» «Просвещение»
4 Литературное чтение Л.Ф.Климанова, В.Г.Горецкий, М.В. Голованова  «Литературное

чтение»
«Просвещение»

5 Окружающий мир А.А.Плешаков  «Окружающий
мир»

«Просвещение»

6 Физическая культура В.И. Лях  «Физическая
культура»

«Просвещение»

7 Изобразительное ис-
кусство

Л.А. Неменская  «Изобразитель-
ное искусство»

«Просвещение»

8 Технология Е.А. Лутцева,
Т.П. Зуева

«Технология» «Просвещение»

9 Музыка Е.Д. Критская  «Музыка» «Просвещение»

№
п/п

1 (ОВЗ)

1 Математика Алышева Т.В. «Математика»

«Просвещение»

2 Язык и речевая
практика

А.К.Аксенова, С.В.Комарова «Букварь» «Просвещение»

3 Окружающий мир Матвеева Н.Б., Котина М.С. «Мир природы и
человека»

«Просвещение»

4 Язык и речевая
практика

С.В.Комарова «Речевая практи-
ка»

«Просвещение»

№
п/п

2 (общ.)

1 Математика М.И.Моро, Г.В. Бельтюкова, М.А. Бантова и др.  «Математика»

«Просвещение»

2 Русский язык В.П. Канакина «Русский язык» «Просвещение»
3 Литературное чте-

ние
Л.Ф.Климанова, В.Г. Горецкий, М.В. Голованова  «Литературное

чтение».
«Просвещение»

4 Окружающий мир А.А.Плешаков  «Окружающий
мир»

«Просвещение»

5 Английский язык Н.И. Быкова,
Дули Дженни, М.Д. Поспелова,

Spotlight (Ан-
глийский в фоку-

се)

 «Просвещение

6 Музыка Е.Д. Критская  «Музыка» «Просвещение»
7 Изобразительное

искусство
Л.А. Неменская «Изобразительное

искусство»
«Просвещение»

8 Технология Лутцева Е.А., Зуева Т.П.

«Технология» «Просвещение

9 Физическая культу-
ра

В. И. Лях «Физическая
культура»

«Просвещение»

№
п/п

   2 (ОВЗ)

1 Математика Алышева Т.В. «Математика»

«Просвещение»

2 Русский язык Э.В. Якубовская  «Русский язык» «Просвещение»
3 Чтение С.Ю. Ильина «Чтение» «Просвещение»

4 Окружающий мир Матвеева Н.Б., Котина М.С. «Мир природы и
человека»

«Просвещение»

5 Язык и речевая прак-
тика

С.В.Комарова «Речевая прак-
тика»

«Просвещение»

№
п/п

   3 (общ.)

1 Математика М.И.Моро, Г.В. Бельтюкова, М.А.Бантова и др.  «Математика»

«Просвещение»

2 Русский язык В.П. Канакина «Русский язык»  «Просвещение»
3 Литературное чтение Л.Ф.Климанова, В.Г. Горецкий, М.В. Голованова  «Литературное

чтение».
«Просвещение»

4 Окружающий мир А.А.Плешаков  «Окружающий
мир»

«Просвещение»

5 Английский язык Н.И. Быкова, Дули Дженни,
М.Д. Поспелова

Spotlight (Ан-
глийский в фо-

кусе)

Москва
Express Publishing
«Просвещение»

6 Изобразительное ис-
кусство

Л.А. Неменская  «Изобразитель-
ное искусство

«Просвещение»

7 Музыка Е.Д. Критская  «Музыка» «Просвещение»
8 Технология Лутцева Е.А., Зуева Т.П.

«Технология» «Просвещение»

9 Физическая культура В.И. Лях  «Физическая
культура»

«Просвещение»

№
п/п

   3 (ОВЗ)

1 Математика Алышева Т.В. «Математика»

«Просвещение»

2 Русский язык А.К. Аксенова, Э.В. Якубовская  «Русский язык» «Просвещение»

3 Чтение Ильина С.Ю, Богданова А.А «Чтение» «Просвещение»
4 Язык и речевая прак-

тика
Комарова С.В. «Устная речь» «Просвещение»

5 Технология Кузнецова Л.А.  «Технология» «Просвещение»
6 Окружающий мир Матвеева И.Б., М.А.Попова «Мир природы и

человека»
«Просвещение»

№
п/п

   4 (общ.)

1 Математика М.И.Моро, Г.В.Бельтюкова, М.А. Бантова и др.  «Математика»

«Просвещение»

2 Русский язык В.П. Канакина «Русский язык»  «Просвещение»
3 Литературное чтение Л.Ф .Климанова, В.Г. Горецкий, М.В. Голованова  «Литературное

чтение».
«Просвещение»

4 Окружающий мир А.А.Плешаков  «Окружающий
мир»

«Просвещение»

5 Английский язык Н.И. Быкова, Дули Дженни, М.Д. Поспелова Spotlight (Ан-
глийский в фо-

кусе)

Москва
Express Publishing
«Просвещение»

6 ОРКСЭ Шемшурина А.И. «Основы свет-
ской этики»

«Просвещение»

7 Технология Лутцева Е.А., Зуева Т.П.

«Технология» «Просвещение»

8 Изобразительное ис-
кусство

Л.А. Неменская  «Изобразитель-
ное искусство»

«Просвещение»

9 Физическая культура В.И. Лях  «Физическая
культура»

«Просвещение»

10 Музыка Е.Д. Критская  «Музыка» «Просвещение»

№
п/п

   4 (ОВЗ)

1 Математика Алышева Т.В. «Математика»  «Просвещение»
2 Русский язык Э.В. Якубовская «Русский язык» «Просвещение»
3 Чтение С.Ю.Ильина «Чтение» «Просвещение»
4 Окружающий мир Н.Б.Матвеева, И.Я. Ярочкина «Мир природы и

человека»
«Просвещение»

5 Язык и речевая прак-
тика

С.В.Комарова «Речевая прак-
тика»

«Просвещение»

№
п/п

   5 (общ.)

1 Математика Н.Я.Виленкин , Жохов В.И. «Математика»  «Просвещение»
2 Русский язык М.Т. Баранова, Т.А. Ладыженской, Л.А. Тростенцова   «Русский язык»  «Просвещение»
3 Литература В.Я. Коровина  «Литература» «Просвещение»
4 Английский язык Ю.Е.Ваулина,

Дули Дженни,
М.Д. Поспелова

«Spotlight (Ан-
глийский в фо-

кусе)

Москва
Express Publishing

«Просвещение
6 История А.А. Вигасин, И.С. Годер, И.С. Свеницкая  «История древ-

него мира»
«Просвещение»

7 Информатика Л.Л. Босова  «Информатика и
ИКТ  »

«Бином»

8 Биология.  Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г.; под
редакцией Пасечника В. В

Биология. 5
класс. Базовый

уровень.

«Просвещение»

9 Музыка  Т.И. Науменко, В.В. Алеев «Искусство.
Музыка»

«Вертикаль. Дрофа»

10 Технология  И.А.Сасова, М.Б.Павлова «Технология» «Вентана-Граф»
11 Обществознание Л.Н. Боголюбов,

Н.Ф. Виноградова,

«Обществозна-
ние»

«Просвещение»

12

География  Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др.

География. 5-6
классы.

13 ИЗО Т.Я. Шпикалова «Изобразитель-
ное искусство»

«Просвещение»

14 ОБЖ Б.О.Хренников «Основы без-
опасности жиз-
недеятельности»

«Просвещение»

№
п/п

   5 (ОВЗ)

1 Математика М.Н.Перова , Г.М. Капустина  «Математика»

«Просвещение»

2 Русский язык Э.В. Якубовская  «Русский язык» «Просвещение»
3 Чтение З.В. Малышева   «Чтение» «Просвещение»
4 Природоведение Т.М.Лифанова «Природоведе-

ние»
«Просвещение»

5 Технология Г.Б.Картушина «Технология.
Швейное дело»

«Просвещение»

№
п/п

   6 (общ.)

1 Математика Н.Я.Виленкин , Жохов В.И «Математика»  «Просвещение»
2 Русский язык М.Т. Баранов, Т.А.Ладыженская, Л.А. Тростенцова  «Русский язык» «Просвещение»
3 Литература В.Я. Коровина, В.П.Полухина, В.П. Журавлев. И др.  «Литература» «Просвещение»
4 Английский язык Ю.Е.Ваулина, Дули Дженни,

О.Е.Подоляко
Spotlight (Ан-

глийский в фо-
кусе)

Москва
Express Publishing

«Просвещение
5 География О.А. Климанова, В.В. Климанов, Э.В. Ким «География.

Землеведение»
«Вертикаль. Дрофа»

6 История Андреев И.Л. «История Рос-
сии с древней-
ших времен
до16в.»

«Дрофа»

7 История  Агибалова Е.В. «Всеобщая ис-
тория. История
средних веков»

«Просвещение»

8 Информатика Л.Л. Босова  «Информатика» «Бином»
9 Обществознание Л.Н. Боголюбов  «Обществозна-

ние»
«Просвещение»

10 Биология В.В. Пасечник  «Биология. Мно-
гообразие по-

крытосеменных
растений»

«Дрофа»

11 Основы безопасно-
сти жизнедеятельно-
сти

Б.О.Хренников «Основы без-
опасности жиз-
недеятельности»

«Просвещение»

12
Технология

И.Гуревич, И.А.Сасова, М.Б.Павлова

«Технология»

«Вентана-Граф»

13 Технология Павлова М.Б. «Технология.
Обслуживаю-

щий труд»

«Вентана-Граф»

14 ИЗО Т.Я. Шпикалова «Изобразитель-
ное искусство»

«Просвещение»

15 Музыка  Т.И. Науменко, В.В. Алеев «Искусство.
Музыка»

«Вертикаль. Дрофа»

№
п/п

   6 (ОВЗ)

1 Математика Н.М. Капустина  «Математика»

«Просвещение»

2 Русский язык Н.Г. Галунчикова   «Русский язык»  «Просвещение»
3 Чтение И.М. Бгажнокова   «Чтение» «Просвещение»
4 Биология Лифанова Т.М.

«Природоведе-

ние»
«Просвещение»

5

География

Лифанова Т.М.

«География»

«Просвещение»

6 История И.М. Бгажнокова   «Мир истории» «Просвещение»

№
п/п

 Учебник  7 (общ.)

1 Алгебра Никольский С.М., Потапов М.К. «Алгебра» «Просвещение»
2 Русский язык Баранов М.Т, Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А.  «Русский язык»  «Просвещение»
3 Геометрия Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Каломцев С.Б. и др  «Геометрия» «Просвещение»
4 Физика Перышкин А.В.  «Физика» «Дрофа»
5 Биология Латюшин В.В., Шапкин В.А.  «Биология. Жи-

вотные»
«Дрофа»

6 География О.А.Климанова, В.В.Климанов «География.
Страноведение»

«Просвещение»

7 Английский язык Ю.Е.Ваулина, Дули Дженни, О.Е. Подоляко

Spotlight (Ан-
глийский в фо-

кусе)

Москва
Express Publishing

«Просвещение
8 История Андреев И.Л., Ляшенко «История Рос-

сии. Конец 16-
18в»

«Дрофа»

9 История Юдовская А.Я., Баранова Т.А. Ванюшкина Л.М «Всеобщая ис-
тория. История
нового времени

1500-1800г»

«Просвещение»

10 Литература Коровина В..Я.  «Литература» «Просвещение»
11 Черчение Ботвинников А.Д.  «Черчение» «Просвещение»
12 Информатика Босова Л.Л.  «Информатика» «Бином»

13 Обществознание Боголюбов Л.Н.  «Обществозна-
ние»

«Просвещение»

14 Основы безопасно-
сти жизнедеятельно-
сти

Б.О.Хренников «Основы без-
опасности жиз-
недеятельности»

«Просвещение»

15 Музыка Науменко Т.И. «Искусство. Му-
зыка»

«Дрофа»

16 Технология И.Гуревич, И.А.Сасова, М.Б.Павлова  «Технология.
Технический

труд»

«Вентана-Граф»

17 Технология Павлова М.Б., Сасова И.А «Технология.
Обслуживаю-

щий труд»

«Вентана-Граф»

18 ИЗО Т.Я. Шпикалова, Л.В.Ершова «Изобразитель-
ное искусство»

«Просвещение»

№
п/п

   7 (ОВЗ)

1 Математика Алышева Т.В.  «Математика»

«Просвещение»

2 Русский язык Якубовская  Э.В. «Русский язык»  «Просвещение»
3 Биология Клепинина З.А. «Биология. Рас-

тения. Бактерии.
Грибы»»

«Просвещение»

4 Чтение Аксенова А.К.  «Чтение» «Просвещение»
5 История Бгажнокова И.М.  «История Оте-

чества»
«Просвещение»

6 География Лифанова Т.М.

«География»

«Просвещение»

7 Технология Мозговая Г.Г «Технология.
Швейное дело»

«Просвещение»

№
п/п

   8 (общ.)

1 Алгебра Никольский С.М., Потапов М.К. «Алгебра» «Просвещение»
2 Русский язык Тростенцова Л.А., Ладыженская Т.А.  «Русский язык»  «Просвещение»
3 Геометрия Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Каломцев С.Б. и др  «Геометрия» «Просвещение»
4 Физика Перышкин А.В «Физика» «Дрофа»
5 Английский язык Ю.Е.Ваулина, Дули Дженни, О.Е .Подоляко

Spotlight (Ан-

глийский в фо-
кусе)

«Просвещение»

6 История Юдовская А.Я., Баранов П.А. «История  ново-
го времени»

«Просвещение»

7 История Андреев И.Л., Ляшенко «История Росии
.Конец 17-18 в»

«Дрофа»

8 Химия Рудзитис Г.Е., Фельдман  «Химия» «Просвещение»
9 Литература Коровина В..Я. Журавлев В.П., Коровин И.С.  «Литература»  «Просвещение»
10 Черчение Ботвинников А.Д.  «Черчение» «Просвещение»
11 Обществознание Боголюбов Л.Н.  «Обществозна-

ние»
«Просвещение»

12 Основы безопасно-
сти жизнедеятельно-
сти

Б.О.Хренников «Основы без-
опасности жиз-
недеятельности»

«Просвещение»

13 География Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др.

«География. 8
класс.»

«Просвещение»

14 Биология Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г.; под
редакцией Пасечника В. В

«Биология. 8
класс. Базовый

уровень»

«Просвещение»

15 География Иркут-
ской области

Бояркин В.М.  География Ир-
кутской области

ИД «Сарма»

16 Информатика Босова Л.Л. «Информатика» «Бином»
17 Технология А.В.Леонтьев «Технология» «Вентана-Граф»

18 Физическая культура Лях.В.И. «Физическая
культура»

«Просвещение»

19 ИЗО Т.Я. Шпикалова, Л.В.Ершова «Изобразитель-
ное искусство»

«Просвещение»

1 Математика Эк В.В. «Математика»

8 (ОВЗ)

«Просвещение»

2 Русский язык Н.Г. Галунчикова  «Русский язык»  «Просвещение»
3 Чтение Аксенова А.К.  «Чтение» «Просвещение»
4 Биология Никишов  А.И. «Биология. Жи-

вотные»
«Просвещение»

5 География Лифанова Т.М., Соломина Е.В. «География мате-
риков и океанов»

«Просвещение»

6 Технология Картушина  Г.Б. «Технология.
Швейное дело»

«Просвещение»

7 История Бгажнокова И.М. «История Отече-
ства»

«Просвещение»

№
п/п

   9 (общ.)

1 География Алексеев А.И., Низовцев В.А, Ким Э.В.  « География Рос-
сии :Хозяйство и
географические

районы»

«Просвещение»

2 География Бояркин В.М.   «География Ир-
кутской области»

ИД «Сарма»

3 Литература Коровина В..Я. Журавлев В.П., Коровин И.С., Збар-
ский И.С.

«Литература»  «Просвещение»

4 Алгебра Никольский С.М., Потапов М.К. «Алгебра» «Просвещение»
5 Геометрия Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Каломцев С.Б. и др  «Геометрия» «Просвещение»
6 Обществознание Боголюбов Л.Н.  «Обществозна- «Просвещение»

ние»
7 История Юдовская А.Я «Всеобщая исто-

рия. История но-
вого времени»

«Просвещение»

8 История Ляшенко Л.М., Волобуев О.В. «История России
19-начало 20 ве-

ка»

«Дрофа»

9 Основы безопасно-
сти жизнедеятельно-
сти

Б.О.Хренников «Основы безопас-
ности жизнедея-
тельности»

«Просвещение»

10 Русский язык Бархударов  С.Г., Крючков С.Ю. «Русский язык» «Просвещение»
11 Биология Пасечник  В.В. «Введение в об-

щую биологию»
«Просвещение»

12 Химия Г.Е.Рудзитис  «Химия» «Просвещение»
13 Информатика Босова Л.Л. «Информатика и

ИКТ»
«Бином»

14 Физика  Перышкин А.В.  «Физика» «Просвещение»
15 Физическая культура Лях В.И. «Физическая

культура»
«Просвещение»

16 Черчение Ботвинников А.Д.  «Черчение» «Просвещение»
17 Английский язык Ю.Е.Ваулина, Дули Дженни, О.Е. Подоляко

Spotlight (Англий-

ский в фокусе)
«Просвещение»

1 Математика А.П.Антропов «Математика»

9 (ОВЗ)

«Просвещение»

2 Русский язык Н.Г. Галунчикова  «Русский язык»  «Просвещение»
3 Чтение Аксенова А.К.  «Чтение» «Просвещение»
4 Биология Соломина Е.Н., Шевырева Т.В.  «Биология. Чело-

век»

«Просвещение»

5 География Лифанова Т.М., Соломина Е.В. «География мате- «Просвещение»

риков и океанов»
6 Технология Картушина  Г.Б. «Технология.

Швейное дело»
«Просвещение»

7 История Бгажнокова И.М. «История Отече-
ства»

«Просвещение»

		2024-09-09T16:34:59+0800
	Вадим Леонидович Чепурин